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Encaminhamos o anexo Projeto de Lei pa

ra ser apreciado por essa Douta Camara.

Visa o presente Projeto de Lei ceder
area para os servidores da CESP para implantarem no local seu clu-
be social e recreativo que beneficiaria, de forma indireta, mais
de 1.000 pessoas em nosso Municipio, considerando-se as esposas ,
os filhos e demais dependentes dos mesmos.

0 local a ser cedido, onde se encon-
tra atualmente implantada a usina de reciclagem de lixo, que foi
interditada pela Cetesb devido & poluicdo ambiental e dos reclrsos
hidricos da Bacia do Pardo, conforme a farta documentacao anexa.

A interdicdo também abrange toda a
drea utilizada pelo lixdo a céu aberto pelos mesmos motivos acima
esclarecidos, que serdao saneados pela concessionaria no prazo de
2 anos com rearborizacdo do local e recuperacao de mata ciliar no
local.

A presente cessao em nada prejudicaria
o Municipio,pois a transferéncia da usina daquele local é uma medi
da de extrema urgéncia para atendimento das exigéncias da Cetesb ,
0 que trarad inegaveis melhorias a populacao em geral.

E inquestionavel ainda que a nossa ci-
dade, devido ao seu grande desenvolvimento, necessita de mais
ireas de lazer, que é o que se pretende implantar no local.

A cessiondria doara ainda ao Municipio todo ma-
terial basico e necessario para a implantacao da usina em outro lo
cal, o que é um grande beneficio para a Prefeitura, que ndo tera
gastos e despesas para aquisicao dos referidos materiais.

Reiteramos a Vossa Exceléncia os nos-

sos protestos de consideragao e aprecgo.

At '{Fame
BEe « B DR./ ANTONIO NAUFEL
DR. TADEU REZENDE
DD. Presidente da Camara Municipal
MOCOCA - SP

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N2 (/4 , DE 12 DE AGOSTO DE 1996.

Autoriza utilizagdo de drea municipal,
por cessdo de uso.

DR. ANTONIO NAUFEL, Prefeito Municipal de Mococa,

FACO SABER, que a Camara Municipal de Mococa,apro
VI SORSEE T . o st n i s s eI s s s
e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

=

Art. 12 - Fica permitida a utilizagdo de area mu-
nicipal, por cessdo de uso, abaixo descrita, pelo Grémio Recreativo
Limoeiro, para ser implantado no local projeto social do mesmo, con-
forme mapa anexo, que fica fazendo parte da presente Lei.

BAREA 9 - De forma irregular, com frente para a
Rua José Oleto, medindo 109,05 metros; do lado que confronta com a
Avenida Nelo Pisani, mede 173,41 metros; do outro lado mede 258,10 me
tros, onde confronta com a Rua Jodo Siqueira de Mesquita; nos fundos
mede 120,00 metros, confrontando com o Vila Mariana Futebol Clube,até
o ponto onde deflete a esquerda; dai segue em linha reta numa distéan-
cia de 81,00 metros, confrontando com & IMAC - Inddstria Mocoquense de
Artefatos de Cimento, encerrando uma area de 27.919,87 metros quadra-
dos, tudo de acordo com o desenho n? 11/78 da Municipalidade.

Art. 22 - 0 prazo para a implantagdo do projeto
total é de dois anos, a contar da aprovagdo da presente Lei, ou da 1i
beragdo da &rea pela Prefeitura, e a nd@o conclus&o das obras’do proje
to, importa na retrocessfo da drea para o Poder Pdblico Municipal, com
eventuais edificagdes existentes no local, sem direito a qualquer in-
denizagdo a que titulo for.

Art. 32 - 0 prazo da cessdo de uso é de 50 (cin-
quenta) anos, renovdveis por igual periodo, se for de interesse da
Prefeitura Municipal, e se o cessiondrio estiver utilizando a drea em
suas finalidades sociais e esportivas.

Art. 42 - Pelo uso da 4rea, o cessiondrio compro-
mete-se a reflorestar com &rvores nativas e frutiferas, a drea n2 13,
do mapa de n2 11/78, com 130.083,30 m?, atualmente usada para depdsi-
to de lixo, devendo o projeto de reflorestamentp ser devidamente apro

-
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vado pela Prefeitura Municipal, conforme consta do pedido protocolado
sob n2 6270, de 24 de junho de 1996, que fica fazendo parte da presen
te Lei.

Art. 52 - Todas as despesas para aterramento sani
tdrio da drea de rearborizagdo, serdo de exclusiva responsabilidade do
cessiondrio, cabendo ao Poder Pldblico apenas a fiscalizagdo das obras.

Art. 62 - Pelo uso das construgdes existentes na
drea cedida, relativa a 02 barracdes, o cessiondrio, doard ao Munici-
pio materiais de construgdo civil, constantes da relagdo do anexo um,
que fica fazendo parte da presente Lei.

Art. 72 - A cessdo de uso da drea € em carater
gratuito durante o prazo consignado no artigo 32 da presente Lei.

Art. 82 - Esta Lei entrard em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrério.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, 12 DE AGOSTO DE 1996.

wa

DR. ANTONIO NAUFEL
Prefleito Municipal

APROVADO Imevdas
Em_12  Discussio por A3 TAbRAVE 0! Aunsds
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

MEMORIAL DESCRITIVO

Refere-se 4 drea da USINA DE TRATAMENTO DE LIXO e o Depésito de Lixo,
com as seguintes descrigdes e confrontagdes:

ARFA 9: De forma irregular, com frente para a Rua José Oleto, medindo 109,05
meiros; do iado gue confronta com a Avenida Nelo Pisani, mede 173,41 meiros; do sutre lade
mede 258,18 metros, onde confronta com a Rua Jefie Sigueira de Mesquita; nos fundes mede
120,00 metros, confrontando com o Vila Mariana Futebol Clube, até o pento onde deflete 2
esquerda; dai segue em linha reta numa distdncia de 81,00 metros, confrontando com o IMAC-
Industria Mocoquense de Artefatos de Cimento, encerrando uma drea de 27.919,87 metros
quadrados, tude de acordo com o desenhe n° 11/78 da Municipalidade.

AREA 13: De forma irregular, com frente para a Rua Jodo Siqueira de Mesquita,
medindo 158,00 metros; do lado que confronta com a AREA A da Prefeitura Municipal e com
a Olaria Freitas Lida., mede 150,00 metros, até o ponto onde deflete a direita, dai segue em
linha reta numa distincia de 160,00 metros, confrontado com a drea da Olaria Freitas Lida.,
até o ponto onde deflete a esquerda; dai segue pelo alinhamento da Rua José Luiz Fogarin,
numa distincia de 696,00 metros até atingir o cérrego Lambari; do outro lade mede 194,00
metros, onde segue pelo alinhamento da Rua José Oleto, até atingir o cérrego da Fazenda
Velha; dai segue corrego acima, numa distincia de 110,00 metros, até atingir a Rua José Luiz
Fogarin, encerrando uma area de 130.083,30 metros quadrades, tude de acordo com o desenho
n’ 11/78 da Municipalidade.

Mococa, 24 de Junho de 1996

LI
LUIZ EDUSINDD MENEGATT]
Diretor #¢ Rianejamento
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GREMIO RECREATIVO LIMOEIRO 2 1%

& Hb =—=MOCOCA - SP=—=

Anexo 1 CT/GRL/008/96

Relacdo de materiais de construgdo civil que o Grémio Recreativo Limoeiro se
compromete a entregar a Prefeitura Municipal de Mococa em permuta pelos bens
iméveis da area do Lixdo:

20000 tijolos de barro.

7000 telhas romanas. -

6000 telhas paulistas ( 6000 capas e 6000 canais).

4000 telhas francezas.

400 telhas de amianto de 1,5m x 1,0 m.

2000 lajotas para forro de 8 cm de espessura.

450 lajotas para piso de 20 cm de espessura.

T vitraux de ferro basculante de 1,5m x 1,5m.
6 vitraux de ferro de correr de 0,82m x 1,18m.
1 pia de granito de 2m com bacia inox.

6 lavatério de parede cor branca.

2 tanque de lavar roupa. ﬂ / :

RODOVIA CASA BRANCA - MOCOCA Km 258 - MOCOCA - SP - CEP. 13.730.000 - CAIXA POSTAL 1
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Mococa, 19 de junho de 1996 CT/GRL/008/96
|

limo. Sr. Prefeito Municipal de Mococa : (;C =

Dr. Antonio Naufel l e = |

Mococa ( SP ) ‘ S -~¥f‘:’“~

Prezado Senhor :

Conforme contatos que a diretoria do Grémio Recreativo Limoeiro
vem mantendo com a Prefeitura Municipal de Mococa, para a conce¢do em regime
de comodato de area para a construgdo de sua sede social, estamos enviando
anexo a planta com cronograma descritivo e relagdo de materiais que o Grémio se
compromete a entregar a Prefeitura Municipal em permuta pelos bens lmOVBIS
existentes na area para concretizagdo do referido Clube. :

Como é do conhecimento de V.S2., o Grémio Recreativo Limoeiro
reivindica area junto ao distrito industrial ( Usina de Lixo), se comprometendo a
fornecer projeto de fomento, mudas e acompanhamento técnico para o
reflorestamento das referidas areas do Lixao.

Na certeza que V.S2 ndo se furtara ao ensejo que se oferece a
historia de nossa cidade e de ser um dos patronos de tal empreendimento, que,
temos certeza, contribuira para a melhoria da qualidade de vida da comunidade do
Municipio, aproveitamos a oportunidade para reiterar a V.S® os nossos protestos
de estima e apresso.

Atenciosamente,

Gremio Recreativo Limoeiro
José Domingos Ferrari - Presidente

A |

RODOVIA CASA BRANCA - MOCOCA Km 258 - MOCOCA - SP - CEP. 13.730.000 - CAIXA POSTAL 1
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: S« Indicar as caracteristicas ambientais’da area
implantag0 do aterro sanitdario cque %eré utilizado para a
disposigao dos rejeitos € refuéos da usina de
reciclagem/compostagem. Descrever =a forma operacional a  ser
adotada para esse aterro sanitdrio.
6. Realizar uma discussio detalhada da forma de uso & ocupagio do
wsolo do entorno da usina de reciclagem/compostagem. ©m  fungio
dessas caracteristicas, bem como dos Tatores ambientais darregiﬁu :
(por eMeEmnios ventos dominantes), indicar gquais as acﬁes :;
mitigadoras a serem adotadas no sentido co minimizar 0s eﬁgﬁfveis E%
impactos ambientais gerados no empreendimento. ; éf

s 4

> 7. Avaliar 0 meecado consumidol, de materiais r-ecjcladas’ﬁa e iln'ﬂ

bew comu do composto.
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SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL r

'Sao Paulo,26 de maio de 1093

OF/SMA/cCPLA/ 311 /93

Senhor Prefeito

Em atenQEn ao Oficio n?@ 445/93 temos a informar que
0 processo de licenciamento ambiental da usina de reciclagem/ com
postagem de lixo urbano encontra-se em analise pela equipe técni
ca do Departamento de Avaliagao de Impacto Ambiental (DAIA), des
ta Secretaria, para verificacao sobre a necessidade de elabora
¢ao de um Estudo de Impacto Ambiental e respectivo Relatorio de
Impacto Ambiental (EIA e RIMA). o

,

Todavia, para que os tecnicos desta SMA possam dar
continuidade ao processo de licenciamento do empreendimento, sera
necessario que a Prefeitura Municipal de Mococa apresente -as in

formagoes complementares descritas no documento anexo.

Informamos ainda, que o processo de licenciamento

ambiental e composto basicamente de tres fases, a saber:

- Obtengao da Licenga Previa. Para essa fase o interessado apre
senta uma consulta a esta SMA sobre a necessidade de elaboracao
de EIA e RIMA do empreendimento. Nesta fase o interessado pode
ter o empreendimento inviabilizado; pode ser dispensado da ela

Vs boragcao de EIA e RIMA; ou pode ser solicitada a elaboracgao do
EIA e RIMA. No caso da necessidade do EIA e RIMA o interessado
deve providenciar a sua elaboragao, o qual sera submetido a uma
analise pelos tecnicos da SMA, cujo resultado € encaminhado pa
ra deliberagao por parte do Conselho Estadual do Meio Ambien
te (CONSEMA);

i~
- Se o empreendimento for dispensado da elaboracao du EIA e RIMA,
ou tiver esses documentos pelo CONSEMA, o interessadu“ desenvol

ve 0 projeto executivo do mesmo e o submete a analise da CETECSB,

com solicitagao de Licenga de Instalagao (LI) para o mesmo;

;.-i/!n-

PARTICIPE DO DESENVOLVIMENTO DE SAD PAULO

IMPRENSA OFICIAL DO ESTACER S.A. IMESP
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- No caso de obtengao de Licenga de Instalacao, o interessado im
planta o empreendimento de acordo com o projeto apresentado, e
apos a sua conclusao solicita a CETESB a Licenga de Funciona

mento (LF) para o mesmo.

Dessa forma, verifica-se que a implantacao da Usina
de Reciclagem/Compostagem de Mococa foi conduzida em desacordo

com a legislagao ambiental vigente, e ainda continua irregular.

Sendo o que nos apresenta, enviamos a Vossa Exce
& lencia protestus de elevada estima e consideracao.
it ‘
i ] Atenciosamente, ~
5y
ol
H AW:SUVL054~P° /1Armr-__ '
i / LUIZ FERNANDO GALLI :
| Coordenador de Planejamento Ambiental
!
( .
- Excelentissimo Senhor

DR. ANTONIO NAUFEL
MD. Prefeito Municipal de Mococa
MOCOCA - SA0 PAULO

PJS/1lpas

PARTICIPE DO DESENVOLVIMENTO DE SAD PAULD

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADD S.A. IMESP
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Anexo: Info Técnica No 009/95/IPCO —7
rmaglo 20357, {Mw-f/

7 Proc. %8 /@L

- [' [ Peleiua Hunicn% & Nocagy
: Protoeolo n, 8
02%6/95/P/1 Cotrads Em_g_jiz 03, 7%
Séo Paulo, ©2 de margo de 1995 — =
| aapunto Am x|

Senhor Prefeito,

Em continuidade ao atendimento do Municipio, estamos encaminhando a Informagé@o Técnica
No 009/95/IPCO, elaborada pela nossa Regional de Campinas, contendo informagdes sobre a
situagéo atual do lixdo e da usina de compostagem existentes nesse Municipio.

Tendo em vista as irregularidades constatadas, solicitamos que sejam tomadas providéncias
visando a adequagdo da drea do lixdo, a regularizagdo do licenciamento ambiental da usina de
compostagem, assim como a implantagdo de um aterro sanitério para a destinagio final dos

residuos. #
Resp L
& A :
Alfred Szwarc Antonio Carlos de Macedo
Diretor Diretor Presidente
Reg. 01.9961-5 & Reg. 01.9960-1
Q\qb -
v
&,
S DSV
Q&‘ *é"‘)? [_ !50 k
N o=
90 ‘o M w [ =N M
Excelentissimo Senhor ‘,\3"’-’@0&
DR. ANTONIO NAUFEL oJNM ).QM ‘-*M
DD. Prefeito Municipal

Mococa - SP d&&aﬁ

JAF/mis
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INFORMAGAO TECNICAN®  009/95/IPCO | ‘ Proc.
INTERESSADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ASSUNTO USINA DE RECICLAGEM E
, COMPOSTAGEM DE LIXO URBANO
MUNICIPIO MOCOCA
PROCESSO 05/01072/89 E PRE/179/88

1. INTRODUGAO

Na data de 05.01.95 estivemos na Prefeitura Municipal de Mococa em reunido com
o Secretario de Planejamento - Sr. Luiz Eduardo Menegati, a respeito da Usina de
Reciclagem e Compostagem de Lixo Urbano.

A usina esta desde sua implantagdo em 1991 de forma irregular, sem o parecer final
da Secretaria Estadual do Meio Ambiente quanto ao Estudo de Impacto Ambiental e
respectivo Relatério de Impacto Ambiental (EIA/RIMA) e consequentemente sem as
licengas da CETESB.

O processo foi enviado novamente 4 SMA para anilise em fevereiro/43 e como a
Prefeitura n3do atendeu as complementacfes solicitadas o processo retomou a
CETESB para continuidade das a¢g8es de controle.

I TRABALHOS EFETUADOS

Na reunido com o Secretario de Planejamento informamos a necessidade urgente
da regularizagao da usina quanto ao licenciamento ambiental, sendo necessario a
apresentag@o das informagdes complementares solicitadas pela SMA.

O representante da Prefeitura Municipal Informou-nos que fol executado
levantamento planialtimétrico da &rea da usina que estd sendo operada pela
empresa "Engeform” que também realiza a coleta de lixo do municipio.

A Prefeitura Municipal tinha também inteng@o de implantar o aterro sanitério na
prépria drea do vazadouro municipal fato este descartado pelos técnicos devido a
existéncia do Cérrego Lambari.

Na data de 05.01.95 estivemos vistoriando as instalacfes da usina de reciclagem e
coifipostagem de lixo urbano constatando-se o seu funcionamento. Fomos

"aténdidos pelo Gerente - Sr. José Roberto Lona Bianchesi.

Atuaimente a usina estd com 29 funcionérios operando com as etapas de

e d

separagée manual, moagem, peneiramento e cura do composto orgénico. ﬁf ‘_/ :
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O pateo de compostagem é apenas um terreno senfl nenhuma impermeabilizag3o e
drenagem notando-se percolagdo de chorume.

O material reciclavel como latas, plastico duro e papeldo s@o estocados num galpao
para posterior venda.

O plastico fino ndo tem mercado segundo informagdo do gerente e por isso &
descartado juntamente com o rejeito da usina na area do vazadouro municipal, pois
ndo existe valas para enterro dos mesmos.

No préprio terreno da usina estdo sendo abertas valas para residuos hospitalares e
de servigos de saude. A vala estava ja totalmente ocupada mas sem cobertura com
terra, o que deveré ser imediatamente corrigido com o langamento de cal sob o lixo
e em seguida coberto com terra no momento da descarga.

Constatou-se também grande atividade e diversidades de residuos de origem
industrial disposto na area da usina e fora dela, no vazadouro municipal.

. MEDIDAS NECESSARIAS =

Diante de todos os fatos constatados solicitamos 0 cumprimento das seguintes
medidas:

* Apresentar com urgéncia as Informagdes complementares solicitadas pela
Secretaria do Meio Ambiente (xerox em anexo),

» Apresentar o Projeto Técnico da Usina de Compostagem, incluindo tratamento de
liquidos percolados e aterro para rejeito requerendo a licenga de instalagdo a
CETESB;

+ Apresentar listagem das indUstrias que dispSem atualmente no depésito de lixo,

* Provisoriamente reunir o lixo que encontra-se espalhado e realizar compactagdo e
cobertura com terra;

» Realizar a cobertura com terra imediatamente, ap6s descarga dos residuos de
servigos de salde na vala,

» Realizar tarefa rotineira de limpeza e manutengdo da Usina de Compostagem,

* Apresentar plano de desativagdo e recuperagdo do lixdo atual.




IV. CONCLUSAO

A CETESB, com 0 objetivo de prestar apoio técnico acs municipios na adogao de
medidas que busquem melhorias nas condigdes ambientais locais e regionais,
dispSe de corpo técnico a disposi¢do das administragdes municipais.

Tem ainda este 6rgfo a competéncia legal, preconizada no Regulamento da Lei
997 de 31 de maio de 1976, aprovado pelo Decreto 8468 de 08 de setembro de
1976, para fiscalizagdo e adogdo de sangdes, quanto a disposi¢ao final de residuos
sélidos.

Isto posto, solicitamos que a Prefeitura Municipal de Mococa cumpra as medidas
elencgdas ng item Il com wurgéncia e coloca-se a disposicdo para os
esclajecimentps que se fizerem necessarios.

Campinas, jpneiro de 1995
L A
Eng. \RITADEC J.P. OLIVEIRA - g

g. §5/4369-9

= 60 72 /D - Reg. 2570-0
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Digeo.Agama-061/96

4 de julho

Dr. Gutemberg Ferro

Consultor da Assessoria de Planejamento
Prefeitura do Municipio de Mococa
Mococa, SP

Ref.: Estudos visando a indicacio de local para a instalagdo de aterro
sanitario no municipio de Mococa.

Prezado Senhor,

Conforme solicitacdo efetuada por V. Sa., encaminhamos, anexa,
descrigdo das atividades executadas pelo IPT, em referéncia a atividade em

destaque.

Estamos a disposicio para esclarecimentos adicioanis.

Atenciosamente,

Geol. Angelo José Consoni

Secio de Impactos Ambientais

Responsivel

R.E.: 7863.4

CREA: 158.780/D '

AlCajc
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sanitario no municipio de Mococa, SP.
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Avaliagio geologico-geotécnica de éareas visando a indicagdo de

TR W AT local para a instalagio de aterro sanitario no municipio de
Mococa, SP. 3
Interessado  Prefeitura do Municipio de Mococa. f‘é
1 INTRODUCAO
As atividades visando a identificagdo de local para a instalagdo de aterro sanitario no
municipio de Mococa foram elaboradas em atendimento a solicitagdo formulada pela Prefeitura

do Municipio de Mococa, através do Programa de Assisténcia Técnica aos Municipios
(PATEM) da Secretaria da Ciéncia Tecnologia ¢ Desenvolvimento Econémico d6 Estado de
b Sao Paulo.

Para a consecugdo deste objetivo foi aplicada a metodologia proposta pelo IPT
(IPT, CEMPRE, 1995). Neste sentido, foi efetuado o levantamento dos aspectos pertinentes
da legislagdo, geologia, solos, vegetagdo, uso e ocupagdo, declividades, geomorfologia e dguas

7 segh gty 48

Mt kb b

e pare
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superficiais e subterraneas, os quais foram interpretados, de maneira integrada, de acordo com

a metodologia proposta, conduzindo ao resultado descrito a seguir.

T ek AR L

2 METODOLOGIA APLICADA

O processo de identificacdo de local para instalagio de aterro sanitario no municipio de

Mococa constou de trés niveis sucessivos de detalhe, cada qual possuindo suas dimensdes

o o Y e

geograficas caracteristicas, seus critérios de selegdo e grau de aprofundamento do estudo. As

~ etapas do trabalho estdo resumidas a seguir.

a) identificacio de dreas potenciais: constou de pesquisa bibliografica e de
levantamento de informagdes sobre aspectos dos meios fisico, biologico e
socioecondmico. Ainda, estimaram-se as dimensdes da 4rea necessaria (vida jtil
minima de 10 anos). A partir da definicio e aplicagdo de critérios técnicos,
econdmicos e ambientais, a area fisica do municipio foi avaliada e as, areas
homogéneas favoraveis foram identificadas e priorizadas, enquanto que as
desfavoraveis foram descartadas;

b) identificagiio de locais preferenciais: nas areas priorizadas na etapa anterior foram
individualizados os locais passiveis de receber a instalagio do aterro sanitario. A

/!
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partir da integragéio, anélise e interpretagdo dos dados obtidos para os varios locais,

S e ) gy A ook s .
"™

estes foram avaliados quanto & sua potencialidade, sendo os trés locais mais

promissores priorizados para investigago na fase subseqiiente; e

¢) viabilizacdio de local para instalagio do aterro sanitirio: essa etapa envolveu |
pesquisa complementar e avaliagio detalhada dos locais priorizados na etapa g
anterior. Foram analisados aspectos de geologia (litologia e aspectos estruturais da
local); pedologia (suscetibilidade a erosdo, aptiddo a disposigdo de residuos);
hidrogeologia (profundidade da &gua subterrdnea, condutividade hidraulica),
geotécnicos (estabilidade de encostas e de fundago, material de empréstimo).

< e Y

O resultado final do processo de selegdo é a relagdo dos locais investigados e a

 indicagdo do local priorizado e de suas justificativas, bem como as dirétrizes para : f
- : sua correta utilizagdo, de modo que a Administrago Municipal possa iniciar os
procedimentos para o licenciamento do empreendimento no orgdo ambiental.

3 RESULTADOS

L ———

3.1 identificagdio das 4reas potenciais

Nessa primeira etapa dos trabalhos foram aplicados os seguintes critérios:

e

a) descarte de area apresentando restri¢io ambiental;
b) guardar distdncia méxima de 15 km da zona urbana do municipio;

c) estar, preferencialmente, fora da area de expansdo urbana do municipio ou, no

A e A 2 A A A A A A A A A A AN N NN RSN
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minimo, a 2 km da mancha urbana; |
d) estar, preferencialmente, a jusante da mancha urbana, em relagio a diregdio [
~ predominante dos ventos; e |
€) estar, preferencialmente, em é4rea de dominio sedimentar (devido as suas
caracteristicas hidraulicas deste aqiiifero; pelo carater descontinuo do embasamento
cristalino (falhamento, fraturas, etc.) e pela maior espessura de solos (latossolo) né

area sedimentar).

P ——

Considerando esses critérios, praticamente toda a porgdo leste e 0 extremo noroeste do
municipi¢ foram excluidos da etapa posterior de anlise, sendo o restante priorizado para a
proximia etapa dos trabalhos.
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3.2 identificacdo de locais preferenciais

Nessa etapa,' nas areas priorizadas anteriormente, foram identificados os locais-alvo para
avaliagdo, sendo aplicados os seguintes critérios:

a) declividade entre 1 e 20%;

b) facilidade de acesso; il

¢) guardar distancia minima de 200 m de pontos de interesse para abastecimento d’4gua

(nascentes, corregos, rios, reservatorios, pogos, etc.);
d) dimensdes minimas da érea;
e) distancia minima de 500 m de habitagdes.

Dessa forma, foram identificados treze locais, mostrados no ANEXO 1 e jewdtos no ! ‘
i
ANEXO 2. A avaliagio das caracteristicas destes locais permitiu priorizar os de nimero 3, 9 e b

-t 13 para a terceira etapa dos trabalhos. |

3.3 viabilizagio de local para instalagdo do aterro sanitirio I
Além de considerar as informagdes levantadas nas etapas anteriores, os trés locais { f
priorizados foram avaliados ante aos seguintes critérios: ;
a) custos dos terrenos e facilidade de aquisigéo; |
b) possibilidade de érea de expansdo do empreendimento;

c) custos de instalagdo e de operagdo (necessidade de infra-estrutura, distincias a
percorrer, etc.);

S

d) uso e ocupagdo do solo nos entornos;
¢) profundidade do nivel d’agua;
- f) espessura de solo; e

8) disponibilidade de solo para cobertura.
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4 CONCLUSOES E RECOMENDACOES /

& N

Conforme pode ser notada pela observagdo do ANEXO 2, os trés locais priorizados

Possuem caracteristicas bastante similares quanto & maioria dos critérios elencados. Também

e S MO A 3 | 7=~ =35~ = ey

Quanto a existéncia de 4rea para expansdo futura, os trés locais mostraram-se aptos e
igualmente capacitados.

Apos vistorias aos trés locais e discussdo das caracteristicas especificas, com os técnicos

e
e ™
-w-q—w‘fvﬁd...——

© administradores da Prefeitura do Municipio de Mococa, foi decidida a priorizagdo do local de
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Caixa Postal

F 179

numero 9 para a seqiiéncia dos trabalhos, ou seja, detalhamento dos estudos de projeto e
encaminhamento do licenciamento na SMA e Cetesb, desapropriagdo da érea, instalagio do
empreendimento, etc.

Além dos fatores considerados nas trés etapas consideradas, a opgdo pelo local nimero 9
deu-se, também, pelo menor gasto operacional futuro, devido & menor distancia a fonte dos
residuos, e pela facilidade de aquisi¢do. Ainda, quanto ao local de numero 13, este apresenta
maior suscetibilidade & erosdo relativamente aos locais de niimero 3 e 9 (portanto, o local de
numero 3 serviria como opgdo ao local de numero 9).

Convém enfatizar que a execugdo do presente trabalho ndo elimina a necessidade de
licenciamento ambiental do futuro empreendimento. Assim, o proximo passo da Prefeitura do
Municipio de Mococa sers a elaboragio do Relatério Ambiental Preliminar (RAP), a ser
encaminhado a regional Cetesb que, por sua vez, submetera o processo i Cetesb matriz, para
decisdo sobre a necessidade (ou nio) de apresentagdo do Estudo de Impacto Ambiental (EIA),
e de seu respectivo Relatorio de Impacto Ambiental (Rima), do empreendimento. Na seqiiéncia
dos trabalhos é recomendével a observagdo dos seguintes aspectos:

a) de acordo com as informagdes levantadas ao longo das atividades descritas, a area

onde ser instalado o empreendimento devera ter dimensdo minima de 80.000 m?
(200 m x 400 m). Nessa 4rea esti contemplado espago para instalagio (transferéncia)
da usina de compostagem do municipio e de todas as suas estruturas, dentre as quais
se inclui o aterro para os rejeitos do processamento;

b) para a elaboragio do RAP, o local de nimero 9 deverd ser investigado, mais

detalhadamente, quanto aos seguintes aspectos:
b.a) determinagio da condutividade hidréaulica do substrato local; e
b.b) elaboragdo de mapa hidrogeologico da érea priorizada e de seus entornos.

As demais instrugdes especificas sobre a elaboragiio e encaminhamento do RAP

devem ser obtidas com a Coordenadoria de Planejamento Ambiental, da Secretaria de”

Estado do Meio Ambiente; e

Tecnolégicas do Estado de Séo Paulo S.A. - IPT - Cidade Universitéria Armando de Salles Oliveira - Butanta - CEP 05508-901 - S3o Paulo - SP
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 €) conforme orientagdo formuladas aos técnicos da Prefeitura do Municipio de Mococa,
quando da realizagio das atividades de campo, reafirmamos a importdncia da
Prefeitura dar ciéncia, ao 6rgdo ambiental, dos trabalhos realizados até o momento.
Nesse aspecto, inclusive, seria politicamente aconselhivel que isso ocorresse mesmo

antes da aquisi¢éo da area onde seré instalado o empreendimento.

Sédo Paulo, 4 de julho de 1996.

oA

Gq?(a’ (@= 714
Geodl. Argelo J0sé Consoni

Seciio de Impactos Ambientais
Responsavel
R.E.: 7863.4
CREA: 158.780/D
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Locais potenciais analisados para instalacdo de aterro sanitirio no
municipio de Mococa.
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g ANEXO 2
o
£ Descrigiio dos locais potenciais analisados para instalagiio de aterro
sanitirio no municipio de Mococa (informacdes levantadas de acordo com as
etapas do trabalho).
e
%
= -
1
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{ \% LOCAL —
—El 01 02 03 04 05
o= COORDENADAS NS 4.&5&3 7.616.400 7.613.000 7.615.300 7.618.700
By e EO 292.500 295.800 288.400 285.750 284.650
~ w GEOLOGIA Pré-Cambriano Pré-Cambriano Fm Aquidavnana Fm Aquidauana Fm Aquidauana
o, _ 1" AQUIFERO cristalino cristalino sedimentar sedimentar sedimentar
gl SOLO podzélico argiloso podzélico argiloso latossolo vermelho- latossolo vermelho- latossolo vermelho-
§ E amarelo amarelo amarelo
T RESTRICAO AMBIENTAL niio nio niio niio niio
A DISTANCIA DA ZONA 45 57 85 19 6,9
P URBANA (km)
e A POSICAO EM RELACAO A jusante jusante jusante jusante jusante
MANCHA URBANA QUANTO
AOS VENTOS
* DECLIVIDADE (%) 12-20 6-12 3-6 3-6 6-12
E ACESSOS nio-asfaltado nio-asfaltado asfaltado nio-asfaltado ___niio-asfaltado
T DISTANCIA A CORPOS >200 >200 >200 >200 >200
A D’AGUA (m)
] P DISTANCIA DE <500 > 500 > 500 <500 > 500
m A HABITACOES (m)
.m USO DO SOLO pecusria leiteira; virias | agricultura (cafezais) | agricultura (canaviais) e pecusria de corte, agricultura perene
) habitagdes pecuiria de corte agricultura (canaviais) e | (canaviais / laranjais) e
° algumas chicaras anual (mitho)
= 3» CUSTO DOS TERRENOS -— — _RS 7-8 mil / alqueire - -
w FACILIDADE DE AQUISICAO — — média e i
- E
“ T ESPESSURA DE SOLO - — profundo — —_
= A
W. P PROFUNDIDADE DO N.A. (m) - — >5 — L5
8 A
a. INFRA-ESTRUTURA -— - acesso / energia / — -
o DISPONIVEL telefone
° DISPONIBILIDADE DE SOLO o - al o
plena
(=] PARA COBERTURA .
L o
= OBSERVACOES descartada devido & descartada devido & Proprietirio: frea nio-priorizada #rea nio-priorizada
.m 2 densidade de ocupagiio e | condigio de acessos Br: Jond Bevtasss e [
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LOCAL

06 e 08 09
COORDENADAS NS 1.620.600 7.629.750 7.634.200 7.620.000
EO 282.900 283.500 284.450 288.900
GEOLOGIA Fm Aquidauana Pré-Cambriano Pré-Cambriano Fm Aquidauana
1 AQUIFERO sedimentar cristalino cristalino sedimentar
. SOLO latossolo vermelho-amarelo | latossolo vermelho-amarelo | latossolo vermelho-amarelo | latossolo vermelho-amarelo
T RESTRICAO AMBIENTAL niio niio nio nfio
A DISTANCIA DA ZONA 7,0 6.8 95 3,0
P URBANA (kan)
A POSICAO EM RELACAO A jusante montante jusante jusante
MANCHA URBANA QUANTO
AOS VENTOS
20 DECLIVIDADE (%) 36 36 03 0-3
E ACESSOS parcialmente asfaltado nio-asfaltado niio-asfaltado niio-asfaltado
T DISTANCIA A CORPOS >200 >200 > 200 _>200
A D’AGUA (m)
P DISTANCIA DE > 500 > 500 <500 > 500
A HABITACOES (m)
USO DO SOLO cultura perene (canaviais) e agricultura perene pastagem cultura perene (cana)
pecuiiria de corte (canaviais)
» CUSTO DOS TERRENOS = e = RS 10 mil / alqueire
FACILIDADE DE AQUISICAO - it — alta
E
T ESPESSURA DE SOLO o e = >5m
i
P | PROFUNDIDADE DO N.A. (m) o —— i profundo
A
INFRA-ESTRUTURA - - — acesso / energia / fina
DISPONIVEL
DISPONIBILIDADE DE SOLO g - Gk plena
PARA COBERTURA
OBSERVACQOES drea nio-priorizada érea nilo-priorizada drea ndo-prinrizedis Proprieitnior
$v. Carios Fernmndo de
Lines: Dias
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LOCAL
10 11 12 13
COORDENADAS NS 7.618.350 7.622.450 7.629.800 7.633.650 -
EO 287.300 284.500 286.700 290.200
GEOLOGIA Fm Aquidauana Fm Aquidavana Pré-Cambriano Pré-Cambriano
1t AQUIFERO sedimentar sedimentar cristalino cristalino
SOLO latossolo vermelho-amarelo | latossolo vermelho-amarelo | latossolo vermelho-amarelo | latossolo vermelho-amarelo
E
T | RESTRICAO AMBIENTAL _nilo nito niio nilo
A DISTANCIA DA ZONA 4,7 48 45 6,6
P URBANA (km)
A | POSICAO EM RELACAO A jusante jusante jusante jusante
MANCHA URBANA
QUANTO AOS VENTOS
28 DECLIVIDADE (%) 3-6 3-6 3-6 6-12
E ACESSOS asfaltado nio-asfaltado nio-asfaltado niio-asfaltado
T DISTANCIA A CORPOS >200 >200 >200 >200
A D’AGUA (m)
P DISTANCIA DE >500 > 500 > 500 > 500
A HABITACOES (km)
USO DO SOLO cultura perene (cana) cultura perene (cana / cultura perene (cana / cultura perene (cana)
38 laranja) e anual (chicaras) laranja)
E CUSTO DOS TERRENOS -— — — RS 7-8 mil / alqueire
T FACILIDADE DE — L i baixa
A AQUISICAO
P ESPESSURA DE SOLO (m) — e — > 5m
A PROFUNDIDADE DO N.A. — - — profundo
(m)
INFRA-ESTRUTURA - — —_ acesso / energia / telefone
_mwm—u’Ozg
DISPONIBILIDADE DE — -— —_ plena
SOLO PARA COBERTURA
OBSERVACOES érea nio-priorizada drea nio-priorizada irea niio-priorizada Proprietirio:
Sra. Dirce Pinheirode |
Campos |
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L O Instituto de Pesquisas Tecnolégicas — IPT
L — nasceu de um niicleo agregado & Escola
 Politécnica de Sao Paulo. Esse nicleo, sob
" a denominagdio de Gabinete de Resisténcia

k-

. grama de ensaios, visando determinar as
caracteristicas fisicas, quimicas e
. mecénicas dos materiais em uso corrente
. nas construgdes. Em 1931, sob orientagdo
. do Prof. Ary Torres, o Gabinete passou a de-
" nominar-se oficialmente Laboratério de En-
" saio de Materiais. Esse novo nome simboliza-

: go Gabinete, caracterizada pela ampliacéo

- e renovaggio do aparelhamento técnico, pe-

" como fator dos mais importantes, pela apli-
" caclio progressiva de tempo integral aos
" A rapida expansio das atividades do Labora-

R

© torio justificou a sua transformacao em Insti-
" tuto de Pesquisas Tecnolbgicas, anexo a Es-
- cola Politécnica, em 1934, quando também
¢ fol fundada a Universidade de Sao Paulo.

. O IPT comegou, entio, a criar novas areas
- de capacitacio tecnolégica, desempenhan-
* do um papel sempre crescente em diversos
" campos: no desenvolvimento da pesquisa tec-
& nolégica, na formacdo de recursos humanos,
. na organizacdo de um sistema de metrolo-
l"“";ﬂ.alegal e de sistemas de padrdes industriais,
E&naf_d’lacao ‘e desenvolvimento de um centro

e

s Materiais, foi criado pelo Prof. Francis-
o ‘de Paula Souza, em 1899. No inicio, os
" objetivos principais eram servir de apoio ao
. ensino dessa Escola e desenvolver um pro-

' va uma significativa reestruturacéo do anti-
: ch . Em resumo, a histéria do IPT tem como ca-

" racteristica marcante um processo de desen- -
volvimento natural, quer de instalac3es co-
mo de recursos humanos. Cada fase de sua .
existéncia significou, antes de mais nada,

" um processo de acompanhamento do desen-

- volvimento do Pais. I T (s
Em 1976, o IPT passou a ser uma Empresa -
Piiblica com a denominacdo de Instituto de
Pesquisas Tecnologicas do Estado de Sdo -

¢ lo aumento e selegéio do pessoal, pela divi-_
" ssio de trabalho por secdes especializadas e,

'de documentaco_tecnoldgica, no controle

7 -ff;-__lnstituto de Pesquisas Tecnolégicas do Estado de S&o Paulo S.A. - IPT f,l Y

Cidade Universitaria Armando dg Salles Oliveira - Butantd
CEP 05508-901 - Sao Paulo-SP - Caixa Postal 7141 - CEP 01064-970
~ Enderego Telegrafico TECNINST - Telex (11) 80934 INPTBR e -
- "(11) 83144 INPT BR - Telefax (011) 869-3353
: Telefone (011) 268-2211
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Instituto de Pesquisas Tecnoldgicas

- e protecdo de marcas e patentes, e na capta- -

cdo e difusdo da informac&o tecnolbgica.

O desenvolvimento da industrializago brasi- -

leira, acelerado pela Il Guerra Mundial, con-
duziu o Pais a realizar pesados investimen-

tos em grandes obras como barragens e usi-

nas hidrelétricas, rodovias, pontes, edificios
piiblicos, conjuntos habitacionais etc. B
Todo esse esforco exigiu ampla participacao
do IPT e sua transformagéo em entidade au-

. tarquica do Estado de Sdo Paulo, em 1944,

possibilitava dinamizar signi‘gcaﬁvammte

essa participacdo, mantendo sempre estrei-_
tos vinculos culturais com a Escola Politéc-

nica e a Universidade de Sao Paulo.

Paulo S.A. — IPT. Atualmente, os seus re-

Construciio Civil, Divisdo de Economia e

cursos instrumentais e humanos distribuem- ;

se por nove Divisdes Técnicas: Divisdo de

Engenharia de Sistemas, Divisdo de Geolo-_';g
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gia de Engenharia e Mecénica de Rochas, E

Divisdo de Geologia e Recursos Minerais,

Divisdo de Mecénica e Eletricidade, Divisac -
de Metalurgia, Divisdo de Produtos Flores-
tais, Téxteis e Couros, Divisdo de Quimica

e Divisdo de Transportes. =~

Secretaria da Ciéncia, Tecnologia A
e Desenvolvimento Econbmico :
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COMISSAO DE CONSTITUIGCAO, JUSTICA E REDACAO

REFERENCIA : - PROJETO DE LEI N°.084/96
INTERESSADO: - PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA
RELATOR:: » DI TALIBERTI

ASSUNTO: -

Autoriza utilizacao de area Municipal, por
cessao de uso pelo Gremio Recreativo Limoeiro
para implantacao do Projeto Social do Mesmo.

Como relator da matéria acima epigrafada, e dentro das
atribuigdes desta Comissfio, apés estudos da mesma, a propositura tem plena
procedéncia quanto ao aspecto conslitucional, legal e Regimental. e estando
meritériamente embasada, resolvo acolhé-la da forma como esta redigida. exarando
parecer FAVORAVEL 2 sua aprovagio.

Este é o nosso parecer s.m.j.

Sala das Comissdes, 54 de _Agosto de 1996

N\

elato

Di Taliberti

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

Sala das Comissdes. 2¢ de _Ag_o_sLQ________de,,,,l,g,a.s.,‘

| Weee

Dra. Marilia Pereira Lima

Italo Mazieroc Ju
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

do Projeto Social do Mesmo.

Como Relator da materia acima epigrafada, e dentro das
atribuicoes desta Comissao, apos estudos detalhados quanto ao aspecto financeiro,
nada impede seu acolhimento, o que nos leva a exarar parecer FAVORAVEL a sua
aprovacao, respeitando a forma como esta a mesma redigida.

Esse e 0 nosso parecer S.im.j.

Sala das Comissoes, 29 de __ agosto de 199¢ .

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

Sala das Comissoes, 21 de agosto de 1996 .

Dra. Marilia Peréira Lima

///

José& Pompeo Cornadi

Camara Municipal de Mococa =2 93

REFERENCIA i~  PROJETO DE LEI N2.084/96

INTERESSADO e PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA

RELATOR = JOAO BATISTA DE SOUZA

ASSUNTO :— Autoriza utilizacdo de area Municipal, por cessao de

uso pelo Gremio Recreativo Limoeiro, para implantacao

Ty
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Camara Municipal de lvluuuc'aa? %

COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS P(RIICOS

REFERENCIA:- PROJETO DE LEI N2.084/96
INTERESSADO:- PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA

RELATOR: - ITALO MAZIERO JUNIOR

ASSUNTO: - Autoriza utilizacdo de area Municipal, por cessao de uso

pelo Gremio RecreativoLimoeiro, para implantacdo do pro-
jeto Social do mesmo.

Como Relatour da matéria acima epigrafada, ¢ dentro

das atribuicOes counferidas a esta Cumissav, apOs estudus detalhadus da
propusitura, e tendv em vista seus uvbjetivous, somus pelou seu plenu aco
lhimento, 0 que nus leva a exarar parecer FAVORAVEL 3 sua aprouvacgauv e

respeitando seu textou original.

Esse @ 0 nussu parecer S.Mm.j.
Sala das CumissoOes, 20 de Agostonde 1.996
::) “ﬁ\(/ﬁ)c3/1\
Relator
Italo Maziero Juhior

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

Sala das ComigéGes, 2I\de Agosto de 1.996

Ar P ie Wilaw Bilho

Raul Zamarian
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Mococa, 10 de Setembro de 1.996.

Oficio n2.654/96

Senhor Prefeito,

Estamos passando as maos de Vossa Exceléncia, para
as devidas providéncias, cbépia do expediénte, aprovado em Sessao

desta Casa, realizada no dia 09 do corrente més:

AUTOGRAFO N2.68/96 - Projeto de lei n2.84/96
(Aprovado com emenda)

AUTOGRAFO N9.69/96 - Projeto de lei n2.89/96

AUTOGRAFO N9.70/96 - Projeto de lei n9.92/96

Nesta oportunidade, apresentamos a Vossa Excelén-

cia protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente

-

Dr. Tadeu ‘Rezénde

Presidente

Exmo. Sr.

DR. ANTONIO NAUFEL

DD. Prefeito Municipal de
MOCOCA



Camara Wunicipal de Wococa
Cstado de Sao aulo . ne U0 ‘
ﬁ 10896

AUTOGRAFO N° 68 DE 1996
Projeto de Lei n® 84/96

Autoriza utilizagdo de area municipal, por
concessiio de direito real de uso.

Artigo 1° - Fica permitida a utilizagio de area municipal, por
concessio de direito real de uso, abaixo descrita. pelo Grémio Recreativo Limoeiro, para
ser implantado no local projeto social do mesmo. conforme mapa anexo, que fica fazendo
parte da presente Lei.

AREA 9 - De forma iregular, com frente para a Rua José Oleto.
medindo 109,05 metros: do lado que confronta com a Avenida Nelo Pisani. mede 173,41
metros; do outre lado mede 258,10 metros, onde confronta com a Rua Jodio Siqueira de
Mesquita; nos fundos mede 120,00 metros, confrontando com o Vila Mariana Futebol
Clube, até o ponto onde deflete a esquerda; dai segue em linha reta numa distancia de
81,00 metros. confrontando com a IMAC - Inddstria Mocoquense de Artefatos de Cimentao,
encerrando uma area de 27.919,87 metros quadrados, tudo de acordo com o desenho 1
11/78 da Municipalidade.

Artigo 2° - O prazo para a implantagiio do projeto total ¢ de dois anos,
a contar da aprovacao da presente Lei. ou da liberagdo da area pela Prefeitura, e a nio
conclusio das obras do projeto, importa na refrocessiio da area para o Poder Publico
Municipal. com eventuais edificacées existentes no local, sem direito a qualquer
indenizagio a que titulo for.

Artigo 3°- O prazo da concessio de direito real de uso ¢ de 50
( cinquenta) anos, renovéveis por igual periodo, se for de interesse da Prefeitura Municipal,
com anueéncia do Poder Legislativo Municipal, e se o concessiondrio estiver utilizando a
area em suas finalidades sociais e esportivas.

Artigo 4° - Pelo uso da drea. o concessionirio compromete-se a
reflorestar com arvores nativas e frutiferas, no prazo de 2 (dois) anos a contar da
aprovagio da presente Lei, a drea n° 13, do mapa de n® 11/78, com 130.083.30 e,
atualmente usada para depdsito de lixo. devendo o projeto de reflorestamento ser
devidamente aprovado pela Prefeitura Municipal, conforme consta do pedido protocolade
sab n° 6270, de 24 de junho de 1996, que fica fazendo parte da presente Lei. |

Artigo 5° - Todas as despesas para aterramento saffilixio da area de
rearborizagio, serdo de exclusiva responsabilidade do concessiondrio, o ao Poder
Publico apenas a fiscalizagiio das obras.



Camara Municipal de Wlococa ?08 %&
Cstado de Sao aulo

AUTOGRAFO N° 68 DE 1996
Projeto de Lei n® 84/96

Artigo 6° - Pelo uso das construgdes existentes na drea concedida,
relativa a 02 barracdes, o concessionario, doara aoc Municipio materiais de construgdo
civil, constantes da relagéio do anexo um, que fica fazendo parte da presente Lei.

Artigo 7° - A concessio de direito real de uso da drea € em carater
gratuito durante o prazo consignado no artigo 3° da presente Lei.

Artigo 8° - O imovel revertera a Administragio concedente se o
concessiondrio ou seus sucessores nio lhe derem o uso prometido ou o desviarem de sua
finalidade contratual.

Artigo 9° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrario.

CAMARA MUNICIPAL DE MOCQOCA, 10 DE SETEMBRO DE 1996.
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" PROJETO PaRA CONSTAUCAO Das wovas
INSTALAGOES 00 GREMID RECREATIVG & oein

CRONOCHANA DE IuPLaNTECEO
(2 AHO - Admisirocias Recosoio
iz Campo de futebol
Senitérios, Vestiiios, bor
Floy-ground
For-valel
2°ANO- Owodras ce boscuete
Bochs
Soida o joges
Courresgeeiras, quiosques
3°4HO- Selés de festos
Pisciees

Sanitorios, restidrio, souna/bar

ESCALA L1000

AMA 0E BEFLORESTAMENTO

Iudos de espécres notivas
limar)




